
Referat fra tipsmødet hos Carsten, lørdag d. 15 marts 1997:

Johnny havde, ved en fejl, **tippet en uge for tidligt**. Der var enighed om, at det ikke koster bøde; men en omgang øl ved næste møde vil ikke være nogen dårlig ide !

Efter stor debat blev det vedtaget, at **tipsmødet** fremover holdes på lørdage hver 10. uge. Dog skal der tages hensyn til Johnny og Leifs arbejdstider på skiftehold.

Vi har indført en **Top 10 liste** i klubben. Listen hænges op ved tipsmøderne hver gang, og stor skam tilfalder den, som ligger nr. 10. Han skal hele aftenen drikke sit øl af **Tumbekruset**.

Listen opdateres resten af året, og årets tipsmester får måske en præmie af klubben ??

Vedr. TIPSSYSTEM : Det blev vedtaget, at man skal tippe et system til min. 200 kr; herudover spilles for 50 kr. efter eget valg (lotto, måltips, m.m.)

Vi tager til **landskamp mod Slovenien**, onsdag d.30 april. Leif sørger for gode billetter, Kjeld og Torben sørger for leje af bus. Tipsklubben betaler bussen, vi betaler selv fodboldbilletterne . De medlemmer, som har hævet deres tilgodehavender, betaler selv for bustur og fodboldbilletter.

Dagens bøder : Hans 150 kr. for diverse kvaj'ere. Torben appellerede sine tidligere bøder på 450 kr., og fik de to af dem slået sammen til een. Bøden reduceres til 300 kr.
--

Vedr. **afbud** til møderne: De skal stadig falde to dage før mødet, hvis afbudet skyldes en ting man har vidst længe. Ved vigtige, pludselige hændelser, såsom hvis katten får influenza eller man selv brækker benet, er der dispensation for senere afbud, men stadig så hurtigt som det er muligt.

Næste møde holdes lørdag d. 31/5 kl 18.00 hos Leif. Her skal formanden huske at medbringe dette referat.

Tipsklubbens (skrevne) regler:

- 1. I den uge man skal tippe, skal man aflevere kopi af tipset til alle klubbens medlemmer (pr. post eller personligt) så de har det inden første kamp starter.**
- 2. Til tipsmøde medbringes 1 stk. skraber, værdi 20,-**
- 3. Afbud til tipsmøde skal komme senest 2 dage før mødets afholdelse.**
- 4. Kun medlemmer må være tilstede under tipsmøderne.**
- 5. Alle sager afgøres ved afstemning blandt de tilstedeværende medlemmer.**
Overtræders disse regler er det ud af klubben.